
У П Р А В Л Е Н И Е  ПА АДУКАЦЫ1
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
ЗАГАД

г. Минск
г. М1нск

Об осуществлении инновационной 
и экспериментальной деятельности 
в 2022/2023 учебном году

В соответствии с пунктом 4 статьи 89 Кодекса Республики 
Беларусь об образовании, приказа Министерства образования 
Республики Беларусь от 22.08.2022 № 517 «Об экспериментальной и 
инновационной деятельности в 2022/2023 учебном году» и в целях 
совершенствовании научно-методического обеспечения деятельности 
учреждений образования и внедрения результатов научных 
исследований и инновационных достижений в массовую практику 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Участникам экспериментальной деятельности обеспечить 
реализацию экспериментальных проектов:

государственное учреждение образования «Ясли-сад
№ 239 г. Минска» - «Апробация дидактических материалов, 
направленных на логико-математическое развитие воспитанников 
старшего дошкольного возраста (от 5 до 7 лет)» (2022-2023);

государственное учреждение образования «Центр
коррекционно-развивающего обучения и реабилитации Партизанского 
района г.Минска» - «Апробация психолого-педагогического
инструментария для обеспечения деятельности психолого-медико­
педагогических комиссий центров коррекционно-развивающего 
обучения и реабилитации» (2021-2023).

2. Участникам инновационной деятельности обеспечить
реализацию инновационных проектов:

государственное учреждение образования «Гимназия № 5
г. Минска имени героев встречи на Эльбе» - «Внедрение модели 
формирования и развития коммуникативной компетентности 
обучающихся в системе взаимодействия учреждений образования и 
детских, молодежных общественных объедений» (2020-2023);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 133



г.Минска» - «Внедрение модели гражданского и патриотического 
воспитания на основе истории и традиций белорусского народа (2021-
2024) ;

государственное учреждение образования «Средняя школа № 182 
г.Минска имени Владимира Карвата» - «Внедрение модели гражданского 
и патриотического воспитания на основе истории и традиций 
белорусского народа (2021-2024);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 223 
г.Минска имени Иона Солтыса» - «Внедрение модели гражданского и 
патриотического воспитания на основе истории и традиций белорусского 
народа (2021-2024);

государственное учреждение образования «Центр 
дополнительного образования детей и молодежи «Виктория» г.Минска» 
- «Внедрение модели гражданского и патриотического воспитания на 
основе истории и традиций белорусского народа (2021-2024);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 10 
г.Минска» - «Внедрение модели организационно-методического 
обеспечения деятельности ресурсного центра по духовно-нравственному 
воспитанию обучающихся (2022-2025);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 22 
г.Минска имени С.И.Грицевца» - «Внедрение модели конструктивного 
взаимодействия социальных партнеров в условиях применения 
медиативных технологий участниками образовательного процесса (2022-
2025) ;

государственное учреждение образования «Социально­
педагогический центр Партизанского района г.Минска» - «Внедрение 
модели программно-методического обеспечения организации 
психологической помощи в учреждениях общего среднего образования» 
(2021-2023);

государственное учреждение образования «Гимназия № 5
г.Минска имени героев встречи на Эльбе» - «Внедрение модели 
программно-методического обеспечения организации психологической 
помощи в учреждениях общего среднего образования» (2021-2023);

государственное учреждение образования «Гимназия № 7
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования» (2021-2023);

государственное учреждения образования «Средняя школа № 10 
г.Минска» «Внедрение модели программно-методического обеспечения 
организации психологической помощи в учреждениях общего среднего 
образования» (2021-2023);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 22



г.Минска имени С.И.Грицевца» - «Внедрение модели программно­
методического обеспечения организации психологической помощи в 
учреждениях общего среднего образования» (2021-2023);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 69 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования» (2021-2023);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 72 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования» (2021-2023);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 86 
г.Минска имени Фомы Занько» - «Внедрение модели программно­
методического обеспечения организации психологической помощи в 
учреждениях общего среднего образования» (2021-2023);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 87 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования» (2021-2023);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 108 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования» (2021-2023);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 133 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования» (2021-2023);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 182 
г.Минска имени Владимира Карвата» - «Внедрение модели программно­
методического обеспечения организации психологической помощи в 
учреждениях общего среднего образования» (2021-2023);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 183 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования» (2021-2023);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 223 
г.Минска имени Иона Солтыса» - «Внедрение модели программно­
методического обеспечения организации психологической помощи в 
учреждениях общего среднего образования» (2021-2023);

государственное учреждение образования «Специальная 
общеобразовательная школа № 13 г.Минска для детей с нарушениями 
слуха» - «Внедрение модели программно-методического обеспечения



организации психологической помощи в учреждениях общего среднего 
образования» (2021-2023).

3. Рекомендовать руководителям учреждений образования в 
соответствии с Постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 03.06.2019 № 71 «Об оплате труда работников в сфере 
образования» и Коллективным договором установить на период с
01.09.2022 по 31.05.2023 надбавку за характер труда педагогическим 
работникам и надбавку за высокие достижения в труде заместителям 
руководителей, реализующим инновационную и экспериментальную 
деятельность.

4. Комиссии по установлению стимулирующих и компенсирующих 
выплат, премий, единовременной выплаты на оздоровление, оказание 
материальной помощи управления по образованию администрации 
Партизанского района г.Минска установить надбавку руководителям 
учреждений образования за высокие достижения в труде за 
сопровождение инновационной и экспериментальной деятельности с
01.09.2022 по 31.05.2023 в соответствии с Положением о порядке 
осуществления стимулирующих выплат руководителям.

5. Руководителям государственных учреждений образования
«Гимназия № 5 г.Минска имени героев встречи на Эльбе» (Гвозд Ж.Е.), 
«Гимназия № 7 г.Минска» (Смагина Л.Л.), «Средняя школа № 22 
г.Минска имени С.И.Грицевца» (Довнар О.Н.), «Средняя школа № 69 
г.Минска» (Герасимчик А.В.), «Средняя школа № 10 г. Минска» 
(Насевич А.В.), «Средняя школа № 72 г.Минска» (Толмачева Е.С.), 
«Средняя школа № 86 г.Минска имени Фомы Занько» (Сребняк А.А.), 
«Средняя школа № 87 г. Минска» (Горожанцева Е.В.), «Средняя школа 
№133 г.Минска» (Казакевич А.В.), «Средняя школа № 108 г.Минска» 
(Квасюк А.Г.), «Средняя школа № 223 г.Минска имени Иона Солтыса» 
(Белявский Г.А.), «Средняя школа № 183 г.Минска» (Ануфрикова Л.М.), 
«Средняя школа № 182 г.Минска имени Владимира Карвата» (Крайнов 
В.В.), «Специальная общеобразовательная школа № 13 г.Минска для 
детей с нарушениями слуха» (Гурбо Г.П.), «Центр коррекционно­
развивающего обучения и реабилитации Партизанского района 
г.Минска» (Могилевская Л.В.), «Социально-педагогический центр 
Партизанского района г.Минска» (Станкевич Н.В.), «Центр 
дополнительного образования детей и молодежи «Виктория» г.Минска» 
(Орлова Е.А.), «Ясли-сад № 239 г.Минска»
(Кузьмич Т.А.) обеспечить общее руководство и решение
организационных вопросов по реализации инновационной и
экспериментальной деятельности в соответствии с действующим 
законодательством.

6. Назначить ответственным за организацию инновационной и



экспериментальной деятельности главного специалиста отдела 
дошкольного, общего среднего и специального образования 
В.М. Дашкевич.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления -  начальника отдела дошкольного, общего 
среднего и специального образования Лаппо Н.Н.

Начальник управления В.В.Рудая


